
COMUNE DI TORRI IN SABINA   

PROVINCIA DI RIETI 

 C O P I A  
DELIBERAZIONE   DELLA    

GIUNTA   COMUNALE 
 

 

ATTO Nr. 53        DATA 15/11/2023 

  

OGGETTO: ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 

LAVORO PER IL PERSONALE DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMBRE 2022. 

                        NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA  
 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUINDICI del mese NOVEMBRE alle ore   

11:00 e segg.  si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei  Signori: 

 

   CONCEZZI MICHELE            - SINDACO      SI  

   DEL CROCE DARIO          - Assessore   NO 

TROIANI FABIO              - Assessore   SI  

 

 

Presiede il  Sindaco dr.Michele CONCEZZI 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Laura Leoncini, in collegamento online 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

 



 

 

 

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali; 

VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente dispone: 

1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla 
legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la 
delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) la RSU; b) i 
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente 
CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

RICHIAMATI nell’ordine: 

− l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di contrattazione 
collettiva a livello nazionale; 

− l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei 
vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo 
prevede; 

DATO ATTO che occorre conseguentemente provvedere alla costituzione della delegazione trattante 
di Parte Pubblica del Comune di Torri in Sabina per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa relativa al personale dipendente di qualifica non dirigenziale; 

RITENUTO di stabilire che la delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di Torri  in 
Sabina sia costituita: 

− dal Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

− dal   responsabile pro tempore  del Settore Economico -finanziario; 

− dal responsabile pro tempore del Settore Tecnico. 

RILEVATO che nella presente fattispecie la competenza a deliberare deve essere ricondotta 
all’organo esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 
del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.; 

VISTO che è stato espresso - ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. -, il parere favorevole del responsabile del 
Settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta inerente alla presente 
deliberazione; 



 

PROPONE 

PER LE NARRATE PREMESSE, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte, 

1. DI nominare e costituire, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa 
al personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, la delegazione trattante 
di parte pubblica come di seguito indicato: 

− Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 

− responsabile del Settore Economico - Finanziario  e responsabile del Settore Tecnico, in 
qualità di componenti; 

2. DI dare atto e far rilevare che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta a operare 
nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla Giunta Comunale, 
mediante adozione di appositi provvedimenti deliberativi. 

3. Stante l’urgenza del presente provvedimento - correlata all’esigenza di procedere 
sollecitamente all’avvio delle trattative preordinate alla stipula del nuovo contratto 
collettivo integrativo -, con separata votazione resa in modo unanime favorevole dai presenti 
nelle forme di legge, la Giunta Comunale ne delibera la immediata eseguibilità, ai sensi e per 
gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                
 

                   PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ ART.49  DEL D.LGS.267/2000,  

                  

 RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA' TECNICA  E  CONTABILE   

                   parere favorevole:  f.to Dott. Simone MARCHEGIANI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 - VISTA la sopraesposta proposta deliberativa;  

 

- VISTI i parere reso ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

 con votazione favorevole unanime 
 

D E L I B E R A 

 

1) – di approvare integralmente la superiore proposta deliberativa  

2) – di disporre la comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell’art.125 del 

D.Lgs, n.267/2000; 

 

3)  – di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TORRI IN SABINA
 

PROVINCIA DI RIETI 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                                       IL   SINDACO 

         F.to Dr.ssa Maria Laura LEONCINI                               F.to Dott. Michele Concezzi 
 

 

**************************************************************************** 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 Della suestesa deliberazione si attesta  che copia verrà affissa all’Albo Pretorio il  

 

13/12/2023  ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma del D.Lgs.18/8/2000,  

 

n.267 per 15 gg. consecutivi. 

 

 Torri in Sabina, lì 13/12/2023 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dr.ssa Maria Laura LEONCINI 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Torri in Sabina, lì 13/12/2023 

 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI 
     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, 

                              del D.lgs. 39/93 

 

 

 

 

 


